Universidade Federal do Rio de Janeiro – UFRJ

Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária de Pessoal

Edital no 189 de 7 de fevereiro de 2023

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, considerando:

1. A necessidade de realização de Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de

pessoal para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, considerada no

Inciso IV do Art. 2º da Lei Federal Nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, em conformidade com

a legislação vigente, em particular com a Constituição Federal de 1988, com as leis federais nº

8.745, de 09 de dezembro de 1993; nº 12.990, de 09 de junho de 2014; nº 13.146, de 06 de julho

de 2015; Lei Federal nº 14.126, de 22 de março de 2021; com os decretos federais nº 3.298, de

20 de dezembro de 1999; nº 5.296, de 02 de dezembro de 2004; nº 7.485, de 18 de maio de

2011; nº 9.508, de 24 de setembro de 2018; nº 9.739, de 28 de março de 2019, no que couber;

com a Portaria Normativa nº 4, de 6 de  abril de 2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas do

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão; pelas Resoluções CEG/UFRJ nº

11/2020 e 08/2021; e pelo instituído em Edital regulador a ser publicado;

2. O total de 60 (sessenta) vagas para a admissão de professores substitutos do magistério superior

nos municípios de Duque de Caxias – RJ, Macaé - RJ, Rio de Janeiro - RJ, distribuídas em 41

(quarenta e uma) opções de vagas retratadas no Anexo deste edital;

3. A necessidade de atender ao disposto nos diplomas legais vigentes, em particular no Decreto

Federal no 9.508/2018, que trata da reserva de vagas a pessoas com deficiência; e na Lei Federal

no 12.990/2014, que trata da reserva de vagas a pessoas autodeclaradas negras;

4. A necessidade de aplicação dos percentuais de reserva de vagas sobre o número total de vagas a

serem ofertadas em edital e a distribuição do número de vagas resultado desse cálculo nas

diversas opções de vagas;

5. Que o número de vagas a ser reservado, resultante da aplicação dos percentuais sobre o número

total de vagas a serem ofertadas em edital é 15 (quinze), sendo:

a) 3 (três) o número de vagas reservadas a pessoas com deficiência, calculado na forma do

§ 3º do Art. 1º do Decreto Federal no 9.508/2018; e

b) 12 (doze) o número de vagas reservadas a pessoas autodeclaradas negras, calculado na

forma do § 2º do Art. 1º da Lei Federal no  12.990/2014.

6. Que o número total de vagas constante no item 5 deste edital não é suficiente para contemplar

todas as opções de vagas;

7. A urgência da Administração na realização de Processo Seletivo Simplicado para a admissão de

professores substitutos; e

8. Que houve alocação direta de 2 (duas) vagas no Anexo de Vagas deste edital, para reserva de

vagas a pessoas com deficiência, nos casos das opções de vaga PSS-002 e PSS-010, considerando

que nessas opções de vagas há 5 (cinco) ou mais vagas disponibilizadas em edital, de acordo com

o Decreto Federal nº 9.508/2018.

9. Que houve alocação direta de 4 (quatro) vagas no Anexo de Vagas deste edital, para reserva de

vagas a pessoas autodeclaradas pretas ou pardas, nos casos das opções de vaga PSS-002 (uma

vaga), PSS-009 (uma vaga) e PSS-010 (duas vagas), considerando que nessas opções de vagas

há 3 (três) ou mais vagas disponibilizadas em edital, de acordo com a Lei Federal nº 12.990/2014.

Resolve tornar público o sorteio, a ser realizado em sessão pública gravada em áudio e vídeo e

devidamente consignada em ata, para 1 (uma) vaga a ser reservada a pessoas com deficiência e para 8

(oito) vagas a serem reservadas a pessoas negras, autodeclaradas pretas ou pardas, considerando o

universo de opções de vagas não contemplado nos itens 8 e 9.

Metodologia:

O sorteio será realizado de forma manual e presencial, na seguinte forma:

Parte I – Sorteio inicial para definir se o sorteio das vagas será iniciado pelas vagas a serem resrvadas

a pessoas com deficiência ou se será iniciado pelas vagas a serem reservadas a pessoas negras, na forma

da Parte II a seguir, conforme o caso.

1. Serão depositados em compartimento próprio dois cupons, um com a descrição: Decreto Federal no

9.508/2018 e outro com a descrição Lei Federal no 12.990/2014, com mostra pública de cada um dos

cupons.

2. O compartimento a ser utilizado para depósito dos cupons deverá ser mostrado publicamente para

comprovar que se encontra totalmente vazio.

3. O compartimento utilizado deverá ser movimentado para se evitar o vício no sorteio.

4. Retirada de um dos cupons com mostra pública do cupom retirado.

5. O cupom retirado definirá a ordem de início do sorteio, pelo tipo de vaga reservada, se às pessoas com

deficiência ou se aos candidatos negros.

Parte II – Realização do Sorteio da alocação das vagas nos códigos de vagas.

1. Depósito em compartimento próprio de cupons com os códigos de vagas constantes no Anexo

deste edital, de forma individual, com mostra pública, um a um, antes de serem depositados no

compartimento utilizado.

2. O compartimento a ser utilizado para depósito dos cupons deverá ser mostrado publicamente

para comprovar que se encontra totalmente vazio.

3. O compartimento utilizado deverá ser movimentado para se evitar o vício no sorteio.

4. O sorteio será realizado de forma alternada por tipo de reserva de vagas, iniciando-se pelo tipo

de vagas sorteado primeiro, na forma do item 5 da Parte I da Metodologia.

5. As vagas sorteadas serão registradas na coluna própria, constante no Anexo deste edital, e

publicadas no edital regulador do Processo Seletivo Simplicado.

Local da realização do sorteio:

Rua Aloísio Teixeira, 278 - Prédio 5 - Parque Tecnológico - Cidade Universitária - Rio de Janeiro – RJ

– Recepção.

Data da realização do sorteio:

15 de fevereiro de 2022

Horário previsto para o início do sorteio:

11 horas, considerando-se o horário oficial de Brasília – DF.

CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA

Anexo  – Quadro de Opções de Vaga

Prazo de contratação para todas as opções de vaga: 23/12/2023

Carga horária semanal: 20 horas

Centro
Unidade

Acadêmica
Departamento Setor / Área

Nº total

de

vagas

No de vagas

reservadas

Decreto

Federal nº

9508/2018

No de vagas

reservadas

Lei Federal

nº

12.990/2014

No de vagas

para Ampla

Concorrência

E-mail e/ou link para inscrição e para envio de

documentação dos candidatos

Código da

Opção de

Vaga

CCMN
Instituto de

Computação

Ciência da

Computação
Programação de Computadores 1    concursos@ic.ufrj.br PSS-001

CCMN
Instituto de
Matemática

Matemática Matemática / Cálculo 5 1 1 2 inscricaosubstituto@im.ufrj.br PSS-002

CCMN
Instituto de

Química
Química Analítica Departamento de Química Analítica 2    https://forms.gle/2nb9MVV4eeXgMZT27 e para

dúvidas: inscricao.ps.dqa.iq@gmail.com
PSS-003

CCMN
Instituto de

Química
Química Inorgânica Química Inorgânica 1    casellato@iq.ufrj.br  PSS-004

CCS

Escola de

Educação Física e
Desportos

Ginástica
Fundamentos da Ginástica Artística e Metodologia

da Pesquisa
1    concursoginasticaufrj2022 PSS-005

CCS

Escola de

Enfermagem
Anna Nery

Enfermagem de

Saúde Pública

Enfermagem de Saúde Pública / Enfermagem

Saúde Coletiva
1    selecaopssdesp@gmail.com  PSS-006

CCS
Faculdade de
Medicina

Cirurgia Cirurgia Geral 1    deptocirurgia.fmufrj@gmail.com PSS-007

CCS
Faculdade de

Medicina
Clínica Médica Gastroenterologia 1    depclinmed@medicina.ufrj.br PSS-008

CCS
Faculdade de

Medicina
Clínica Médica Medicina Física 3  1  depclinmed@medicina.ufrj.br PSS-009

CCS
Faculdade de
Medicina

Clínica Médica Propedêutica Clínica 8 1 2 5 depclinmed@medicina.ufrj.br PSS-010

CCS
Faculdade de

Medicina

Psiquiatria e

Medicina Legal
Medicina Legal 1    antonioenardi@gmail.com PSS-011

CCS
Faculdade de

Medicina

Terapia

Ocupacional

Reabilitação Física, Tecnologia Assistiva e Estágio

em Terapia Ocupacional
1    departamento.to@medicina.ufrj.br PSS-012

CCS
Faculdade de

Odontologia

Odontopediatria e

Ortodontia
Morfologia e Escultura Dental / Prótese Fixa 1    protese@odonto.ufrj.br PSS-013

CCS
Faculdade de

Odontologia

Odontopediatria e

Ortodontia
Ortodontia 1    posgrad@ortodontia.ufrj.br PSS-014

Centro
Unidade

Acadêmica
Departamento Setor / Área

Nº total

de

vagas

No de vagas

reservadas

Decreto

Federal nº

9508/2018

No de vagas

reservadas

Lei Federal

nº

12.990/2014

No de vagas

para Ampla

Concorrência

E-mail e/ou link para inscrição e para envio de

documentação dos candidatos

Código da

Opção de

Vaga

CCS
Faculdade de
Odontologia

Odontopediatria e
Ortodontia

Prótese Removível 1    protese@odonto.ufrj.br PSS-015

CCS
Faculdade de

Odontologia

Próteses e Materiais

Dentários
Prótese Fixa 2    protese@odonto.ufrj.br PSS-016

CCS
Instituto de

Biologia
Genética Biologia Geral (Citologia) 1    concursos.geneticaufrj@gmail.com PSS-017

CCS
Instituto de
Biologia

Genética Genética Geral 2    concursos.geneticaufrj@gmail.com PSS-018

CCS
Instituto de
Microbiologia

Paulo de Góes

Microbiologia Geral Microbiologia Geral 2    danialviano@micro.ufrj.br PSS-019

CFCH
Escola de
Comunicação

Expressão e
Linguagens

Linguagens em Publicidade e Propaganda 1    departamentos@eco.ufrj.br PSS-020

CFCH
Escola de

Comunicação

Fundamentos da

Comunicação
Teoria da Comunicação 1    pssteoria@gmail.com PSS-021

CFCH
Escola de

Comunicação

Métodos e Áreas

Conexas
Metodologia Científica em Comunicação e Cultura 1    metodologiapss@gmail.com PSS-022

CFCH
Escola de
Comunicação

Métodos e Áreas
Conexas

Sistemas e Tecnologias de Informação 1    sistemasecopss@gmail.com PSS-023

CFCH
Faculdade de

Educação
Didática Didática e Prática de Ensino de Química 1    substituto.edd.ufrj@gmail.com PSS6-024

CFCH

Instituto de

Filosofia e

Ciências Sociais

Ciência Política
Pensamento Político Contemporâneo e de
Decolonial

1    selescaoprof.substdcp2023@gmail.com  PSS-025

CFCH
Instituto de

História
História História da América (sécs. XVI-XIX) 1    https://historia.ufrj.br/index.php/destaque/noticias/650-

professor-substituto-2023-america-xvi-xix

PSS-026

CLA
Escola de Belas
Artes

BAB - Artes Base Pintura 1    bab@eba.ufrj.br PSS-027

CLA
Escola de Belas

Artes

BAF - Análise e
Representação da

Forma

Desenho Artístico e de Observação 2    baf@eba.ufrj.br PSS-028

CLA Escola de Música
Instrumentos de

Sopro e Percussão
Flauta 1    pedro.bittencourt@musica.ufrj.br;

departamento06@musica.ufrj.br
PSS-029

CLA
Faculdade de
Arquitetura e

Urbanismo

Estruturas Sistemas Estruturais 1    de@fau.ufrj.br PSS-030

Centro
Unidade

Acadêmica
Departamento Setor / Área

Nº total

de

vagas

No de vagas

reservadas

Decreto

Federal nº

9508/2018

No de vagas

reservadas

Lei Federal

nº

12.990/2014

No de vagas

para Ampla

Concorrência

E-mail e/ou link para inscrição e para envio de

documentação dos candidatos

Código da

Opção de

Vaga

CT
Escola de
Química

Processos
Orgânicos

Processos Orgânicos 1    chefiadpo@eq.ufrj.br PSS-031

CT Escola Politécnica Engenharia Elétrica Educação em Engenharia Elétrica 1    secretaria.eletrica@poli.ufrj.br PSS-032

CT Escola Politécnica

Engenharia

Eletrônica e da

Computação

Circuitos e Instrumentação 1    brafman@poli.ufrj.br PSS-033

CT Escola Politécnica
Engenharia
Eletrônica e da

Computação

Telecomunicações 1    brafman@poli.ufrj.br PSS-034

Duque
de

Caxias

Campus Duque de

Caxias
Duque de Caxias Bioestatística 1    concurso.ufrj.caxias@gmail.com PSS-035

Duque

de

Caxias

Campus Duque de

Caxias
Duque de Caxias

Propriedade Intelectual e Inovação para Biologia e

Biotecnologia
1    concurso.ufrj.caxias@gmail.com PSS-036

Macaé
Centro
Multidisciplinar

Área de
Medicamentos

Medicamentos 2    cassia.detoni@gmail.com;
coordfarmac@gmail.com

PSS-037

Macaé
Centro

Multidisciplinar

Biociências

Aplicada à Saúde
Histologia e Embriologia 1    coordbasmacae@gmail.com PSS-038

Macaé
Centro

Multidisciplinar

Enfermagem

Materno-Infantil
Enfermagem Materno-Infantil 1    acessodocenteienf.macae@gmail.com PSS-039

Macaé
Centro
Multidisciplinar

Engenharia Núcleo
Comum

Engenharia (Núcleo Comum) / Estatística 1    concursos.ncex@macae.ufrj.br PSS-040

Macaé
Centro

Multidisciplinar

Saúde Coletiva,
Mental e Família e

Comunidade

Disciplina de Saúde Mental 1    scsfsm@gmail.com PSS-041